1

*s ■

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Seropédica

Poder Legislativo

EXM °. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SEROPEDICA

REQUERIMENTO N° \2\ /2022

A Vereadora Luciana Alves Silva das Chagas Vianna, no uso de suas atribuições legais,

requere à Mesa, ouvido o plenário, oficie o Exm° Senhor Prefeito Lucas Dutra dos

Santos que viabilize estudos visando a possibilidade da implantação de um Centro de

atendimento de pessoas com Transtorno do Espectro Autista, paralisia cerebral e

demais deficiências.
Aprovado em

JUSTIFICATIVA

Apresento tal requerimento, para solicitar todo o empenho no sentido de realizar estudos para

melhorar a qualidade no atendimento das pessoas com autismo, paralisia cerebral e demais

deficiências. Com isso, o município precisa de um local com estrutura capaz de proporcionar

mais conforto as pessoas excepcionais. Cumpre esclarecer que, o rol de pessoas com

deficiência é amplo inclui todas as faixas etárias, por isso, é imprescindível que o espaço tenha

estrutura e organização para atender todos os usuários inseridos no rol de pessoas com

deficiência tratando cada um conforme sua necessidade. Além do espaço supracitado, é de

suma importância que neste local tenha profissionais tecnicamente capacitados para atender

as pessoas, sendo assim, é indispensável e de suma importância a presença do psiquiatra,

fisioterapeuta, psicólogo, fonoaudiólogo, psicopedagogo, enfermeira e outros que se fizerem

necessários para uma boa prestação de serviço

Luciana Alves Silva das Chagas Vianna

Vereadora

A9ent&Aa^San^ Sala das Sessões, 11 de maio de 2022.